Giamdoc.net xin chia sẻ mẫu hợp đồng nguyên tắc
	CÔNG TY TNHH …

Số ……………/HĐNT/…
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC MUA BÁN …

(Hợp đồng nguyên tắc số: …)
· Căn cứ Luật Thương Mại nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hiện hành;

· Căn cứ Bộ luật Dân Sự nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hiện hành;

· Căn cứ vào nhu cầu, khả năng và thỏa thuận giữa các bên ký hợp đồng,

Hôm nay, ngày 02 tháng 01 năm 2020,  tại ……………………., hai bên chúng tôi gồm:

	BÊN MUA  (A):

	Địa chỉ:

	Điện thoại:

	Hotline:

	Mã số thuế:

	Tài khoản USD:

	Tài khoản VND:

	Mở tại:

	Email:

	Đại diện:

	Chức vụ:

	Giấy ủy quyền (nếu có):

	BÊN BÁN (B):

	Địa chỉ:

	Điện thoại:

	Hotline:

	Mã số thuế:

	Tài khoản USD:

	Tài khoản VND:

	Mở tại:

	Email:

	Đại diện:

	Chức vụ:

	Giấy ủy quyền (nếu có):

Hai bên thống nhất ký hợp đồng số  Số ……………/…………….. về việc mua bán…………………, với nội dung chi tiết như sau:
ĐIỀU 1: MỤC ĐÍCH VÀ ĐỐI TƯỢNG CỦA HỢP ĐỒNG

1.1. Bên A (Bên mua) giao kết hợp đồng này với mục đích Bên B (Bên bán) cung cấp … cho bên A ghi trong đơn đặt hàng (P/O) từng lần giữa hai bên theo thực đơn và thời gian quy định.

1.2. Địa điểm nhận: …
1.3. Bên B (Bên bán) giao kết hợp đồng này để thực hiện cung cấp … thuộc hoạt động kinh doanh thông thường của bên B.

1.4. Đối tượng của hợp đồng: hàng hóa mua bán giữa các bên theo nội dung giao kết hợp đồngđược chi tiết tại điều 2 của hợp đồng này.
ĐIỀU 2: TÊN HÀNG, SỐ LƯỢNG, ĐƠN GIÁ HÀNG HÓA
2.1. Khi có yêu cầu cụ thể, bên mua sẽ lập đơn đặt hàng (P/O) theo mẫu kèm theo hợp đồng này để đặt hàng với bên bán, trong đó ghi rõ mã hàng, tên hàng, đơn giá, phương thức thanh toán cụ thể của đơn hàng đó.
2.2. Đơn hàng (P/O) giữa hai bên khi được ký hoặc chấp thuận theo phương thức gửi email, tin nhắn, lời thoại qua điện thoại là một phần không tách rời của hợp đồng này.

2.3. Đơn giá:

	STT
	Tên hàng
	Đơn vị tính
	Giá
	Quy cách

	1

	2

	3

Số lượng cụ thể được thể hiện bằng các đơn đặt hàng (P/O) được ký kết giữa 2 bên.

Giá trị hợp đồng căn cứ đơn giá trên và khối lượng thực tế được nghiệm thu giữa 2 bên.
2.4. Thỏa thuận biến động giá bán: Phí có thể thay đổi khi bên B thông báo cho bên Atrong trường hợp thời tiết cực đoan/ bệnh dịchvà hai bên thống nhất bằng phụ lục.

ĐIỀU 3: ĐỐI SOÁT SỐ LƯỢNG VÀ NGHĨA VỤ TRẢ NỢ

3.1. Mỗi lần hai bên hoàn thành ký P/O đồng thời ký biên bản giao nhận là một lần ghi nhận bên bán đã hoàn thành giao hàng và bên mua ghi nhận nghĩa vụ trả nợ của mình không phân biệt các bên có tiếp tục ký kết và thực hiện các P/O kế tiếp hay không.
3.2. Trong ngày 01 của tháng tiếp theo các Bên tiến hành đối soát số lượng hàng hoá chính thức đã tiến hành giao nhận đồng thời đối soát giá trị bên mua đã thanh toán và ký nhận nợ giá trị công nợ bên mua chưa thanh toán. Công nợ được chốt dựa trên biên bản giao nhận của 2 bên.
Từ ngày 02 đến 05 của tháng tiếp theo Bên B gửi cho Bên A giấy đề nghị thanh toán            cùng hóa đơn GTGT (bản gốc) và bảng thống kê số lượng theo quy định của Hợp đồng này.

3.3. Hóa đơn tài chính được phát hành khi hai bên đã ký biên bản đối soát số lượng hàng hóa đã giao nhận ghi tại điểm 3.2 của hợp đồng này.

ĐIỀU 4: VẬN TẢI, BỐC DỠ VÀ GIAO NHẬN

4.1. Bên A/B chịu trách nhiệm bố trí phương tiện vận tải và chi trả mọi khoản chi phí phát sinh trong quá trình vận tài hàng hóa đến địa điểm giao nhận, bao gồm cả phí cầu đường, bến đỗ, sửa chữa phương tiện nếu có phát sinh hư hỏng / sự cố trên đường.

4.2. Bốc dỡ: Bên A / B bố trí nhân sự bốc dỡ.
4.3. Bên B có trách nhiệm thông báo trước qua điện thoại / hoặc email / hoặc tin nhắn cho bên A về thời gian giao hàng. Khi nhận được thông báo bên A có trách nhiệm phản hồi để xác nhận. Sau 1 giờ kể từ khi bên B thông báo nếu bên A không phản hồi thì có nghĩa là bên A đã đồng ý với thời gian và thông tin giao nhận hàng.

4.4. Phạt chậm giao hàng: Bên B bồi thường cho bên A nếu có thiệt hại xảy ra (theo thoả thuận hai bên)

4.5. Ký biên bản giao nhận hàng: hai bên cùng có trách nhiệm cử người đủ năng lực hành vi là nhân viên có hợp đồng lao động chính thức và được ủy quyền đồng thời có tên trong phụ lục giao dịch giữa hai bên kèm theo hợp đồng này để ký nhận biên bản giao nhận hàng. Người được phép ký biên bản giao nhận hàng của bất kỳ bên nào khi đã ký trên biên bản giao nhận hàng hoặc / và chứng từ thanh toán được hai bên công nhận đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình trong quá trình thực hiện hợp đồng này.

4.6. Từ chối giao hàng: Bên B có quyền từ chối giao hàng trong trường hợp: [ghi rõ]

4.7. Từ chối nhận hàng: Bên A có quyền từ chối nhận hàng trong trường hợp: [Ghi rõ]

ĐIỀU 5: XUẤT XỨ & TIÊU CHUẨN CHẤT LƯỢNG HÀNG HÓA

5.1. Bên B đảm bảo bán cho bên A sản phẩm hàng hóa có xuất xứ và hồ sơ đầu vào đầy đủ, thuộc hoạt động kinh doanh hợp pháp của bên B.

5.2. Tiêu chuẩn chất lượng / quy cách đòng gói: ghi rõ đặc điểm kỹ thuật

5.3. Tiêu chuẩn an toàn vận chuyển bốc dỡ: ghi rõ các điều kiện đảm bảo an toàn vận tải và bốc dỡ.

5.4. Quy cách đóng gói / bình đựng: hàng hóa ghi trong điều 2, khi được giao cho bên A với quy cách đóng gói / bình đựng là: …
5.5. Phương pháp kiểm nghiệm, đo lường tiêu chuẩn chất lượng được hai bên chấp thuận là [Ghi rõ]….
ĐIỀU 6: THỜI HẠN VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN

6.1. Bên mua có trách nhiệm thanh toán toàn bộ giá trị thanh toán của hợp đồng / hoặc POđặt hàng từng lần theo tiến độ như sau:

	Lần
	Thời điểm
	Tỷ lệ % giá trị

	6.1.1
	Ngay khi ký PO / hoặc trước khi giao hàng 1 ngày

	6.1.2
	Khi hoàn thành bàn giao

	6.1.3
	Sau khi giao hàng 30 ngày

Hoặc trong vòng 10 ngày sau khi bên A nhận đủ hồ sơ thanh toán hợp lệ của Bên B (P/O, biên bản giao nhận, Hoá đơn tài chính)

	#
	Cộng
	100%

6.2. Hình thức thanh toán: Chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng

6.3. Đồng tiền thực hiện thanh toán: đồng Việt Nam (VND)

6.4. Thời điểm ghi nhận thanh toán: là thời điểm bên bán (B) nhận được tiền, thể hiện trên sao kê giao dịch ngân hàng ghi trong phần thông tin chung của hợp đồng này.

6.5. Bên A Cam kết đơn vị … sẽ trả nợ thay bên A trong trường hợp bên A mất khả năng thanh toán / hoặc và lâm vào tình trạng phá sản.

6.6. Bảo lãnh thanh toán ngân hàng: bên bán cho phép bên mua nợ lũy kế giá trị hàng đã giao nhận ví dụ 500 triệu và không quá ví dụ 30 ngày. Nếu việc ký và yêu cầu thực hiện thêm P/O hoặc bên mua yêu cầu giao hàng mà sau khi thực hiện giao giá trị công nợ vượt quá hạn mức được phép thì bên mua phải có bảo lãnh thanh toán ngân hàng trước khi bên bán đồng ý thực hiện.

ĐIỀU 7: CHUYỂN GIAO SỞ HỮU, NGHĨA VỤ NỢ VÀ XỬ LÝ ĐỔI TRẢ
7.1. Tại thời điểm hoàn thành giao hàng, người được chỉ định giao nhận hàng của cả hai bên đã ký nhận trên phiếu hoặc biên bản giao hàng, quyền sở hữu / rủi rỏ và định đoạt đối với hàng hóa thuộc về bên mua.

7.2. Tại thời điểm hoàn thành giao hàng với đủ chữ ký của biên bản giao nhận hàng giữa hai bên, bên mua hàng ghi nhận nghĩa vụ nợ (nghĩa vụ trả nợ) với bên bán hàng tương ứng với giá trị của hàng hóa đã hoàn thành giao nhận.

7.3. Nếu trước thời điểm giao nhận hàng, bên mua đã thực hiện trả trước hoặc đặt cọc một phần thì nghĩa vụ nợ ghi tại điểm 7.2, điều 7 của hợp đồng này được bù trừ với giá trị đã trả trước hoặc đặt cọc trước đó.

7.4. Khi hoàn thành giao hàng (toàn bộ / từng lần), bên bán (B) tiến hành xuất hóa đơn tài chính cho bên mua nhưng chỉ thực hiện giao hóa đơn cho bên mua khi bên mua đã thực hiện thanh toán hoặc đặt cọc ít nhất 50% giá trị hàng hóa đã giao nhận.

7.5. Giảm giá / hoặc đổi trả: sau khi hoàn thành giao nhận hàng, nếu hai bên phát hiện thấy sai về tiêu chuẩn chất lương hoặc quy cách hàng hóa hoặc lý do khác, hai bên tiến hành đồng kiểm tra, ghi nhận thành biên bản. Khi kết quả đồng kiểm tra và cả hai bên cùng chấp thuận lý do hoặc nguyên nhân (có thể trong quá trình giao nhận đã không được phát hiện) thì thỏa thuận giảm giá hàng bán hoặc đổi trả hàng hóa đã giao nhận.

7.6. Khi phát sinh trường hợp giảm giá ghi nhận tại điểm 7.5, điều 7 của hợp đồng này, bên bán tiến hành lập hóa đơn tài chính điều chỉnh nếu trước đó đã lập hóa đơn và xuất hóa đơn tài chính theo giá trị sau khi đã giảm giá nếu trước đó bên bán chưa xuất hóa đơn. Nếu bên mua không có quyền phát hành hóa đơn tài chính thì lập giấy trả lại hàng.

7.7. Khi phát sinh trường hợp đổi trả hàng hóa ghi nhận tại điểm 7.5, điều 7 của hợp đồng này, bên mua tiến hành lập phiếu giao lại hàng hóa cho bên bán đồng thời xuất hóa đơn tài chính với đúng số lượng, giá trị của hàng hóa đổi / trả.

ĐIỀU 8: QUYỀN &NGHĨA VỤ BÊN BÁN (B)
8.1. Bên Bán chịu trách nhiệm về số lượng, chất lượng đối với toàn bộ các sản phẩm do bên bán cung cấp / giao nhận cho bên mua cho tới khi hoàn thành thủ tục giao nhận / hoặc xử lý đổi trả phát sinh (nếu có).
8.2. Bên bán có nghĩa vụ Gửi hồ sơ thanh toán và hóa đơn tài chính đầy đủ cho bên mua theo đúng thời gian hai bên đã thỏa thuận tại điều 3 và điều 6 của hợp đồng này để bên A đối chiếu và làm thủ tục thanh toán công nợ.

8.3. Bên Bán có nghĩa vụ cung cấp mọi chỉ dẫn cần thiết đối với việc bảo quản, sử dụng hàng hoá cung cấp dưới dạng văn bản in / hoặc email / hoặc nhãn dán trên bao bì để hạn chế nguy cơ rủi ro / thiệt hại hàng cho bên mua sau khi giao nhận.

8.4. Bên bán có quyền từ chối giao hàng đúng tiến độ và số lượng cam kết tại điều 3 nếu bên mua vi phạm thời hạn và điều khoản thanh toán ghi tại điều 6 của hợp đồng này.

ĐIỀU 9: QUYỀN &NGHĨA VỤ BÊN MUA (A)
9.1. Bên mua có nghĩa vụ chốt công nợ đúng thoả thuận tại điều 3 của hợp đồng này và thanh toán (chi trả) đúng và đủ giá trị hàng hóa đã hoàn thành giao nhận với bên bán.
9.2. Khi tiếp nhận hóa đơn tài chính và các chứng từ giao dịch liên quan khác, bên mua có trách nhiệm kiểm tra, nếu phát hiện sai sót về nội dung hoặc giá trị thì thông báo cho bên mua trong thời gian 24h làm việc kể từ thời điểm bên bán giao chứng từ.

9.3. Bên mua có quyền từ chối tiếp nhận hàng trong các trường hợp: (a). bên bán thay đổi địa điểm giao nhận mà không có sự đồng thuận của bên mua; (b). bên bán giao hàng không đúng tiêu chuẩn chất lượng ghi tại điều 5 của hợp đồng này.

9.4. Bên mua có quyền từ chối làm việc / giao dịch với nhân sự của bên bán nếu nhân sự đó có xưng danh nhưng không được ghi nhận trong phụ lục giao dịch kèm theo hợp đồng này.

9.5. Bên mua có quyền đề nghị giảm giá hàng bán hoặc đổi trả nếu phát hiện sai sót về quy cách và chất lượng hàng sau khi giao nhận mà đã được lập thành biên bản, ghi nhận rõ nguyên nhân  hoặc lý do với sự đồng ý ký nhận của cả hai bên.

9.6. Bên mua có quyền đề nghị chiết khấu thanh toán hoặc một điều kiện ưu đãi khác khi thực hiện thanh toán trước thời hạn ghi tại điều 6 của hợp đồng này cho bên bán.

ĐIỀU 10: PHẠT HỢP ĐỒNG VÀ BỒI THƯỜNG THIỆT HẠI

Đối với Bên Bán:

10.1. Nếu bên bán (B) không giao hàng đúng thời hạn quy định tại điều 2 của hợp đồng này thì bên mua có quyền tính phạt số tiền là 0,05% giá trị hàng giao theo tiến độ định trước / 1 ngày chậm.
10.2. Nếu bên bán không giao hàng đúng tiêu chuẩn chất lượng theo quy định tại hợp đồng này thì phải tự mình thu hồi hàng không đúng quy cách chất lượng, đồng thời tiếp tục cung cấp hàng hoá theo đúng quy cách chất lượng và bị phạt số tiền là 0,05% của giá trị hàng giao chậm (do phải đổi hàng đúng tiêu chuẩn) / 1 ngày chậm.

10.3. Khi bên bán đơn phương chấm dứt hợp đồng hoặc / và thực hiện không đúng / hoặc và đầy đủ các quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong quá trình thực hiện các giao kết của hợp đồng này thì hoàn toàn chịu trách nhiệm đền bù thiệt hại cho bên mua khi bên bán xác định được thiệt hại bằng tiền hoặc uy tín / danh dự.
Đối với bên mua:

10.4. Nếu bên mua không thanh toán đúng hạn, theo qui định tại  hợp đồng này thì bị phạt số tiền là 0,05% tính trên số tiền chậm trả theo tiến độ / 1 ngày trả chậm. Đồng thời Bên B có quyền ngưng cung cấp dịch vụ cho Bên A, và Bên A có trách nhiệm thanh toán toàn bộ công nợ còn thiếu cho bên B.

10.5. Nếu vì bất cứ lý do gì, bên mua không thanh toán cho bên bán đúng hạn như quy định tại điều 5 của hợp đồng này mà vượt quá 30 ngày thì tiền phạt như cách tính tại điểm 10.4 của hợp đồng này của 30 ngày liền trước được cộng vào tiền nợ của bên mua với bên bán để tiếp tục tính tiền phạt chậm trả chu kỳ tiếp theo.
10.6. Khi bên mua đơn phương chấm dứt hợp đồng hoặc / và thực hiện không đúng / hoặc và đầy đủ các quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong quá trình thực hiện các giao kết của hợp đồng này thì hoàn toàn chịu trách nhiệm đền bù thiệt hại cho bên bán khi bên bán xác định được thiệt hại bằng tiền hoặc uy tín / danh dự.
ĐIỀU 11: GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP& CHẤM DỨT HỢP ĐỒNG
11.1. Trong qúa trình thực hiện Hợp đồng này nếu xảy ra bất kỳ sự bất đồng nào, bên nảy sinh bất đồng sẽ thông báo cho bên kia bằng văn bản. Hai bên sẽ thương lượng để giải quyết các bất đồng đó. Trường hợp các bên không tự thương lượng được thì một trong các bên hoặc / và cả hai bênthực hiện khởi kiện hoặc thực hiện giải quyết tranh chấp qua tòa án có thẩm quyền tại tỉnh Hà Nam, Việt Nam.
11.2. Khi một bên của hợp đồng này vi phạm hợp đồng dẫn đến không thể tiếp tục thực hiện hợp đồng / hoặc đơn phương chấm dứt hợp đồng thì vẫn có nghĩa vụ hoàn trả đầy đủ công nợ cho bên còn lại một cách vô điều kiện đồng thời bị phạt 8% tổng giá trị hợp đồng. Tiền phạt tại điểm này được tính bằng đồng tiền thanh toán ghi tại điều 5 của hợp đồng này.

11.3. Khi cả hai bên cùng thỏa thuận chấm dứt hợp đồng bằng văn bản và các bên không còn nghĩa vụ nợ với nhau thì hợp đồng được chấm dứt.

11.4. Trong các trường hợp bất khả kháng gồm: thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ bất thường, động đất, chiến tranh các bên có quyền chấm dứt hợp đồng mà không phải bồi thường thiệt hại nhưng vẫn có nghĩa vụ chi trả cho nghĩa vụ nợ phát sinh trước thời điểm xảy ra bất khả kháng.
ĐIỀU 12: HIỆU LỰC THI HÀNH (ĐIỀU KHOẢN CUỐI CÙNG)
12.1. Hợp đồng này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký hội đủ chữ ký của cả hai bên, bao gồm việc ký hợp đồng và các phụ lục giao dịch kèm theo hợp đồng.

12.2. Trong trường hợp một Bên muốn sửa đổi các điều khoản trong hợp đồng thì phải thông báo cho bên kia biết trước ít nhất là 03 ngày được bên còn lại chấp thuận bằng văn bản thì hai bên tiến hành lập phục lục hợp đồng điều chỉnh nội dung hoặc điều khoản cần sửa đổi.

12.3. Phụ lục giao dịch và phụ lục điều chỉnh (nếu có) kèm theo hợp đồng là một phần không tách rời của hợp đồng này.

12.4. Hợp đồng này được lập bằng tiếng Việt, trong mọi trường hợp, các định nghĩa, khái niệm trong nội dung hợp đồng được tham chiếu trên cơ sở ngữ nghĩa của Tiếng Việt, hợp đồng có thể được dịch ra tiếng nước ngoài, trong trường hợp có tranh chấp phát sinh, bản tiếng Việt của Hợp đồng là bản duy nhất được sử dụng để cơ quan tài phán tiến hành xem xét và giải quyết tranh chấp phát sinh giữa các bên, bản dịch tiếng nước ngoài của Hợp đồng chỉ mang tính chất tham khảo, mọi trường hợp viện dẫn khái niệm và cách định nghĩa theo ngôn ngữ nước ngoài đều không được coi là cơ sở xem xét tính hợp pháp của Hợp đồng này./.
ĐẠI DIỆN BÊN BÁN

ĐẠI DIỆN BÊN MUA
[image: image1.png]CONG TY Giamdoc.net] Mau:
PON DAT HANG - ORDER (P/0)

S " 01050814 ngsy: 5 Thing: 8  ném2019

‘Don dit hang riéng biét it hang theo hop ddng s8:
[Dathang vé:  TEN CONG TY NHA CUNG CAP Gate: 00|
[Pia chi MST:
[Bién thoai/Fax: . Emal:
Ngues dai dién/Giao dich: B Bich Ngoc Chifc vu: Ghi chitc vy

Yéu cau djt hani d6i v6i vat tu/thiét bi/dich vu theo bani dudi dai

T8ng cong tién vat tu/hang héa - -

meceroA 0% mewr

Toing cong thanh toan: -
Phudng thirc déng géi: Bao 25 kg
Ngay giao hang: 06/08/2018 Vén chuyén: Ghi r& phung thirc, hodc don viVC
|Dia diém giao nhan hang:

|Yéu cau, md ta khdc:

D3t coc 50% khi ky don hang, thanh toan 50% khi

Phudng thirc thanh toan: o
Hinh thifc thanh ton: Chuyén khoan
[Thdi han thanh todn: 06/08/2017

K7 chép thuan don hang dui day, nha cung cip, khch hang dam bao trach nhiém phap I va boi thutng thigt hai néu vi pham mot trong cic ndi
dung cta don dit hang nay khi bén dt hing co thé xic dinh dugc g tri thist hai do visc vi pham do gy ra. Don dat hang nay duoc lip thinh 02
ban nhy nhau, mi bén gil 01 ban Bm 3n ci thifc hién.

Ngudi dst hang

Ha Ouvnh Vii Lona